岳 阳 市 统 计 局
—————————————————
关于推行统计法律事务告知制度的

紧 急 通 知

县市区统计局：

根据《湖南省统计局关于推行统计法律事务告知制度保障“企业一套表”等“四大工程”顺利实施的通知》（湘统〔2012〕10号）精神，经市统计局党组研究，现将省局《关于推行统计法律事务告知制度保障“企业一套表”等“四大工程”顺利实施的通知》转发给你们，认真按省局文件精神抓好落实。请县市区统计局下载文件并要求联网直报单位将送达回证打印后加盖单位公章，于2月底前收齐，一并报送市统计局政策法规科。

联系电话：8788793

联 系 人：李美丽

                            二Ｏ一二年二月三日

湖南省统计局文件

湘统〔2012〕10号

——————————————————

湖南省统计局关于推行统计法律事务告知制度

保障“企业一套表”等“四大工程”顺利实施的通知

各市州统计局：

当前，以“企业一套表”为核心的统计“四大工程”建设已经进入联网直报并轨的关键阶段。为依法组织开展“企业一套表”工作，进一步明确统计机构和调查对象的权利义务关系，规范统计调查行为，提高调查对象的配合程度，保障“企业一套表”的顺利实施，按照国家统计局的要求，湖南省统计局决定推行统计法律事务告知制度。现将有关事项通知如下：

一、充分认识统计法律事务告知的重要意义

根据全国统计工作会议精神和“企业一套表”工作总体安排，2011年年报和2012年定报起，我省4万家“三上”企业和限额以上服务业企业将全面实施“企业一套表”。“企业一套表”工作的全面推进，不仅对政府统计机构，也对纳入“企业一套表”范围的调查对象，提出了新的、更高的要求。要确保“企业一套表”顺利实施，必须进一步规范政府统计机构自身行为，依法开展调查工作，必须进一步提高调查对象的统计法律意识，督促、指导调查对象严格依照统计法律法规和“企业一套表”统计调查制度的规定，如实及时地填报统计报表。

在“企业一套表”的组织实施过程中开展统计法律事务告知，就是要以《统计法律事务告知书》的形式，向纳入“企业一套表”范围的企业告知其依法享有的权利和应当履行的法定义务，要求其依法依规完成统计报表填报任务。这是统计系统推进依法行政、依法统计，促进统计工作改革创新、规范统一、公开透明的客观要求和重要举措。做好这项工作，有利于增强调查对象对“企业一套表”和联网直报工作的认识和理解，促使调查对象全面正确地履行法定义务，保障统计“四大工程”的顺利实施，切实提高统计报表上报率和源头数据质量。

二、切实履行好统计法律事务告知义务

统计法律事务告知，是一项法律性和政策性都很强的工作，必须严格依照法定权限和程序，认真组织开展。对我省实行“企业一套表”的企业，省统计局将统一制发《湖南省统计局统计法律事务告知书》、《送达回证》（样式见附件1和附件2），授权各市州统计局组织基层统计机构采用直接送达方式送达到企业（见附件3）。同时，我省联网直报门户网站，把加盖湖南省统计局公章、统一样式的《湖南省统计局统计法律事务告知书》挂在首页上，明确告知企业有关统计法律事务。

各地务必于2月10日前完成对纳入“企业一套表”范围的全部企业的告知工作，将《湖南省统计局统计法律事务告知书》及时送达辖区内全部企业，并要求被送达企业在《送达回证》上进行签收。

三、工作要求

（一）加强领导。各市州要高度重视统计法律事务告知工作，将其作为推进统计“四大工程”建设的重要保障，作为当前的一项重要工作来抓，切实加强领导，采取有力措施，坚决予以推进。

（二）精心组织。统计法律事务告知工作时间紧、任务重。各市州要结合本地情况，科学组织、精心谋划，认真梳理、确定需要告知的全部企业名单，制定切实可行的工作方案，明确告知工作的具体要求和完成时限，确保告知到每一家调查单位。

（三）加强督导。各市州在开展统计法律事务告知过程中，要做好指导协调工作，发现问题及时解决。《湖南省统计局统计法律事务告知书》向企业送达后，要采取多种方式督导企业按要求及时通过联网直报方式提供统计资料，保证从2月中旬开始的“企业一套表”报送工作顺利开展。

附件：

1.湖南省统计局统计法律事务告知书

2.统计法律事务告知书《送达回证》

[image: image1.png]

3.《湖南省统计局统计法律事务告知书》送达授权书
二〇一二年二月二日

附件1

湖南省统计局统计法律事务告知书

                                  ：

你单位多年来一直按《统计法》要求，及时准确填报统计数据，为全省统计工作顺利开展和经济社会发展做出了积极贡献。为了进一步促进统计工作规范统一、提高统计工作综合效能、提高数据质量，按照国家统计局的要求，湖南省统计局决定自2011年年报和2012年定报起，正式实施“企业一套表”制度和联网直报制度。你单位作为法定统计范围内的企业，应通过联网直报的方式向湖南省统计局直接报送统计数据，真诚希望你单位给予理解、配合和支持。

为推动“企业一套表”工作顺利实施，维护统计调查对象合法权益，根据《中华人民共和国统计法》和《湖南省统计管理条例》的有关规定，现将有关统计法律事务告知如下，请配合做好相关工作。

一、认真学习统计法律法规和“企业一套表”统计调查制度，了解掌握统计调查对象的合法权益、法定义务和相关要求。

二、依法保障统计工作条件，从机构、人员、经费和设施等方面给予必要的保障，确保“企业一套表”和联网直报工作顺利开展。

三、依法建立健全原始记录、统计台账和统计资料的审核、签署、交接、归档和保管等管理制度。

四、请按照湖南省统计局规定的时间和事先分配的用户名、口令登录专门的联网直报系统（网址：http://www.hntj.gov.cn/lwzb/），了解和获取“企业一套表”相关的统计报表和填报要求，如实、及时完成统计数据填报工作，并打印留存统计报表。
根据《中华人民共和国统计法》和《湖南省统计管理条例》的规定，统计调查对象应当根据国家有关规定，真实、准确、完整、及时地提供统计调查所需的资料；提供不真实或不完整的统计资料、迟报或拒报统计资料，将依法承担相应的法律责任。对你单位提供的统计资料，任何单位和个人不得对外提供、泄露，不得用于统计以外的目的。对泄露企业统计资料和其他在统计调查中损害企业合法权益的行为，政府统计机构将依法追究法律责任。

[image: image2.emf]企业的理解、配合和支持是保证政府统计调查顺利开展的关键。衷心感谢你单位对湖南统计工作的大力支持。祝你单位在新的一年取得新业绩！

                               湖南省统计局

二〇一二年二月二日

附件2

湖  南  省  统  计  局

送达回证

	受送达人

	送

达

文

书

现将《湖南省统计局统计法律事务告知书》直接送达于                             ，请签收。

（公章）

二〇  年  月  日

	被

送

达

人

签

收
	本单位（人）于2012年  月   日    时   分（代）

收到湖南省统计局统计法律事务告知书                                         壹份。

     被送达人（代收人）               （签名）

     被送达单位盖章：

	送达人

	备  注

附件3

湖  南  省  统  计  局

湘统法授字〔2012〕6号
统计法律事务告知书送达授权委托书

授 权 人：湖南省统计局

被授权人：岳阳市统计局

授权范围：授权岳阳市统计局组织基层统计机构代表湖南省统计局向岳阳市辖区内实行“企业一套表”的企业送达《湖南省统计局统计法律事务告知书》。

有效期限：至《湖南省统计局统计法律事务告知书》送达为止。

                             湖南省统计局

                          二〇一二年二月二日

主题词：统计  法律  制度  通知
—————————————————

   湖南省统计局办公室                2012年2月2日印发

—————————————————

附件3

湖  南  省  统  计  局

湘统法授字〔2012〕602号
统计法律事务告知书送达授权委托书

授 权 人：湖南省统计局

被授权人：岳阳市岳阳楼区统计局

授权范围：授权岳阳市岳阳楼区统计局组织基层统计机构代表湖南省统计局向岳阳市岳阳楼区辖区内实行“企业一套表”的企业送达《湖南省统计局统计法律事务告知书》。

有效期限：至《湖南省统计局统计法律事务告知书》送达为止。

                             湖南省统计局

                          二〇一二年二月二日

主题词：统计  法律  制度  通知
—————————————————

   湖南省统计局办公室                2012年2月2日印发

—————————————————

附件3

湖  南  省  统  计  局

湘统法授字〔2012〕603号
统计法律事务告知书送达授权委托书

授 权 人：湖南省统计局

被授权人：岳阳市云溪区统计局

授权范围：授权岳阳市云溪区统计局组织基层统计机构代表湖南省统计局向岳阳市云溪区辖区内实行“企业一套表”的企业送达《湖南省统计局统计法律事务告知书》。

有效期限：至《湖南省统计局统计法律事务告知书》送达为止。

                             湖南省统计局

                          二〇一二年二月二日

主题词：统计  法律  制度  通知
—————————————————

   湖南省统计局办公室                2012年2月2日印发

—————————————————

附件3

湖  南  省  统  计  局

湘统法授字〔2012〕611号
统计法律事务告知书送达授权委托书

授 权 人：湖南省统计局

被授权人：岳阳市君山区统计局

授权范围：授权岳阳市君山区统计局组织基层统计机构代表湖南省统计局向岳阳市君山区辖区内实行“企业一套表”的企业送达《湖南省统计局统计法律事务告知书》。

有效期限：至《湖南省统计局统计法律事务告知书》送达为止。

                             湖南省统计局

                          二〇一二年二月二日

主题词：统计  法律  制度  通知
—————————————————

   湖南省统计局办公室                2012年2月2日印发

—————————————————

附件3

湖  南  省  统  计  局

湘统法授字〔2012〕621号
统计法律事务告知书送达授权委托书

授 权 人：湖南省统计局

被授权人：岳阳县统计局

授权范围：授权岳阳县统计局组织基层统计机构代表湖南省统计局向岳阳县辖区内实行“企业一套表”的企业送达《湖南省统计局统计法律事务告知书》。

有效期限：至《湖南省统计局统计法律事务告知书》送达为止。

                             湖南省统计局

                          二〇一二年二月二日

主题词：统计  法律  制度  通知
—————————————————

   湖南省统计局办公室                2012年2月2日印发

—————————————————

附件3

湖  南  省  统  计  局

湘统法授字〔2012〕623号
统计法律事务告知书送达授权委托书

授 权 人：湖南省统计局

被授权人：华容县统计局

授权范围：授权华容县统计局组织基层统计机构代表湖南省统计局向华容县辖区内实行“企业一套表”的企业送达《湖南省统计局统计法律事务告知书》。

有效期限：至《湖南省统计局统计法律事务告知书》送达为止。

                             湖南省统计局

                          二〇一二年二月二日

主题词：统计  法律  制度  通知
—————————————————

   湖南省统计局办公室                2012年2月2日印发

—————————————————

附件3

湖  南  省  统  计  局

湘统法授字〔2012〕624号
统计法律事务告知书送达授权委托书

授 权 人：湖南省统计局

被授权人：湘阴县统计局

授权范围：授权湘阴县统计局组织基层统计机构代表湖南省统计局向湘阴县辖区内实行“企业一套表”的企业送达《湖南省统计局统计法律事务告知书》。

有效期限：至《湖南省统计局统计法律事务告知书》送达为止。

                             湖南省统计局

                          二〇一二年二月二日

主题词：统计  法律  制度  通知
—————————————————

   湖南省统计局办公室                2012年2月2日印发

—————————————————

附件3

湖  南  省  统  计  局

湘统法授字〔2012〕626号
统计法律事务告知书送达授权委托书

授 权 人：湖南省统计局

被授权人：平江县统计局

授权范围：授权平江县统计局组织基层统计机构代表湖南省统计局向平江县辖区内实行“企业一套表”的企业送达《湖南省统计局统计法律事务告知书》。

有效期限：至《湖南省统计局统计法律事务告知书》送达为止。

                             湖南省统计局

                          二〇一二年二月二日

主题词：统计  法律  制度  通知
—————————————————

   湖南省统计局办公室                2012年2月2日印发

—————————————————

附件3

湖  南  省  统  计  局

湘统法授字〔2012〕681号
统计法律事务告知书送达授权委托书

授 权 人：湖南省统计局

被授权人：汨罗市统计局

授权范围：授权汨罗市统计局组织基层统计机构代表湖南省统计局向汨罗市辖区内实行“企业一套表”的企业送达《湖南省统计局统计法律事务告知书》。

有效期限：至《湖南省统计局统计法律事务告知书》送达为止。

                             湖南省统计局

                          二〇一二年二月二日

主题词：统计  法律  制度  通知
—————————————————

   湖南省统计局办公室                2012年2月2日印发

—————————————————

附件3

湖  南  省  统  计  局

湘统法授字〔2012〕682号
统计法律事务告知书送达授权委托书

授 权 人：湖南省统计局

被授权人：临湘市统计局

授权范围：授权临湘市统计局组织基层统计机构代表湖南省统计局向临湘市辖区内实行“企业一套表”的企业送达《湖南省统计局统计法律事务告知书》。

有效期限：至《湖南省统计局统计法律事务告知书》送达为止。

                             湖南省统计局

                          二〇一二年二月二日

主题词：统计  法律  制度  通知
—————————————————

   湖南省统计局办公室                2012年2月2日印发

—————————————————

附件3

湖  南  省  统  计  局

湘统法授字〔2012〕6021号
统计法律事务告知书送达授权委托书

授 权 人：湖南省统计局

被授权人：岳阳市南湖度假区统计局

授权范围：授权岳阳市南湖度假区统计局组织基层统计机构代表湖南省统计局向岳阳市南湖度假区辖区内实行“企业一套表”的企业送达《湖南省统计局统计法律事务告知书》。

有效期限：至《湖南省统计局统计法律事务告知书》送达为止。

                             湖南省统计局

                          二〇一二年二月二日

主题词：统计  法律  制度  通知
—————————————————

   湖南省统计局办公室                2012年2月2日印发

—————————————————

附件3

湖  南  省  统  计  局

湘统法授字〔2012〕6022号
统计法律事务告知书送达授权委托书

授 权 人：湖南省统计局

被授权人：岳阳市经济技术开发区统计局

授权范围：授权岳阳市经济技术开发区统计局组织基层统计机构代表湖南省统计局向岳阳市经济技术开发区辖区内实行“企业一套表”的企业送达《湖南省统计局统计法律事务告知书》。

有效期限：至《湖南省统计局统计法律事务告知书》送达为止。

                             湖南省统计局

                          二〇一二年二月二日

主题词：统计  法律  制度  通知
—————————————————

   湖南省统计局办公室                2012年2月2日印发

—————————————————

附件3

湖  南  省  统  计  局

湘统法授字〔2012〕6811号
统计法律事务告知书送达授权委托书

授 权 人：湖南省统计局

被授权人：汨罗市屈原行政管理区统计局

授权范围：授权汨罗市屈原行政管理区统计局组织基层统计机构代表湖南省统计局向汨罗市屈原行政管理区辖区内实行“企业一套表”的企业送达《湖南省统计局统计法律事务告知书》。

有效期限：至《湖南省统计局统计法律事务告知书》送达为止。

                             湖南省统计局

                          二〇一二年二月二日

主题词：统计  法律  制度  通知
—————————————————

   湖南省统计局办公室                2012年2月2日印发

—————————————————

- 2 -
- 1 -